
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Normelor de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe teritoriul 

Municipiului Bucureşti, prevăzute în Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 

Având în vedere referatul de aprobare al consilierilor generali USR, Dragoş-Georgian 
Radu şi Radu-Cristian Didiţă, raportul de specialitate al Direcţiei de Mediu nr. 
146756/05.09.2025 şi următoarele amendamente: 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 180757/29.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 182230/30.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 182234/30.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 182238/30.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 182239/30.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 182241/30.10.2025; 

- amendamentul domnului consilier general Niţu Răzvan înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 180771/29.10.2025; 

- amendamentul grupului consilierilor generali REPER înregistrat la Cabinet Secretar 
( General cu nr. 181544/30.10.2025; 

- - amendamentul grupului consilierilor generali REPER înregistrat la Cabinet Secretar 
General cu nr. 181722/30.10.2025; 

Văzând avizul Comisiei de ecologie şi protecţia mediului şi igienizare nr. 32/28.10.2025 
şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 448/29.10.2025 din cadrul Consiliului General al 
Municipiului Bucuresti; 

în conformitate cu prevederile: 
- Legii 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul 

localităţilor, republicată, cu mod ificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu 

modificările şi completări le ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor: 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă ~~laborarea actelor 

normative, republicată, cu modificări le şi completările ulterioare; o M ,1. _1„ 
~ ...,---......· ~ 

' if / - '\. . .,,,.. \\ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poşta l 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel. : 4 



- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. i), art. 139 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
H O TĂ R Ă Ş T E: , 

Art.I Se modifică art. 1 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe teritoriul 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucuresti nr. 304/31.08.2009 siva avea următorul continut: 

"Art.1 În accepţiunea prezentelor norme, următorii termeni se definesc astfel: 
1) Spaţiu verde - suprafaţă de teren pe care există vegetaţie specifică (lemnoasă, 

arbustivă, floricolă sau erbacee), vegetaţie dezvoltată natural şi/sau plantată de om, cu rol 
social, cultural şi/sau de protecţia mediului, care ajută la dezvoltarea/creşterea şi 
îmbunătătirea mediului de viată urban. 

' ' 
2) Spaţii verzi aferente locuinţelor de tip condominiu/grădini condominiu - suprafaţă de 

teren formată dintr-un cadru vegetal, cu material dendrofloricol plantat, amplasat adiacent 
blocurilor de locuinţe de tip condominiu/locuinţe individuale care au rol estetic şi de protecţie, 
de ameliorare a climatului si a calitătii aerului. ' , 

3) Parc - categorie de spaţiu verde cu o suprafaţă de peste un hectar, compus din 
vegetaţie specifică (lemnoasă, floricolă, erbacee, arbustivă) cu mobilier urban şi/sau dotări 
destinate activităţilor cultural-educative, sportive, de agrement şi de recreere, accesibil 
publicului. 

4) Grădină - suprafaţă de teren plantată cu vegetaţie specifică (lemnoasă, floricolă, 
erbacee, arbustivă), cu rol decorativ, amenajată cu alei, mobilier urban, care serveşte ca loc 
de odihnă, recreere şi agrement, deschisă publicului. 

5) Parc istoric/grădină istorică - structură de tipul parcului, grădinii, care este declarată 
prin lege monument istoric. 

6) Scuar - spaţiu verde cu o suprafaţă variabilă, de dimensiuni reduse, inserată în 
ţesutul urban care înglobează vegetaţie specifică zonei de amplasare (faţă edificii importante 
/culturale /administrative/puncte nodale de transport în comun/cartiere de locuinţe, într-o 
piaţă urbană, etc.), cu rol estetic, recreere de scurtă durată şi tranzit pietonal. 

7) Platbandă - plantaţie cu rol estetic, de ameliorare a climatului şi calităţii aerului 
realizată în lungul căilor de circulaţie, bulevardelor, a cursurilor de apă (râul Dâmboviţa, 
Colentina). 

8) Aliniament (culoar de protecţie faţă de infrastructură) - plantaţie în şiruri regulate, cu 
repetarea echidistantă a exemplarelor componente, în alveolă/ platbandă, la distanţe 

variabile în funcţie de specie, în lungul căilor de circulaţie, cu rol estetic şi de protecţie, în 
vederea ameliorării climatului şi a calităţii aerului din Municipiul Bucureşti. 

9) Arborii sunt plante care, în scara vegetaţiei, au în general creşterile cele mai 
puternice şi o alcătuire morfologică specifică a tulpinii: trunchi şi coroană. 

1 O) Arbust - plantă lemnoasă cu înălţimea mai mică , până la 7 m, şi care cresc de 
regulă cu mai multe tulpini, formând tufe. 

11) Lăstarul reprezintă ansamblul format din tul pi.na- .tâoă_ră (nelemnificată sau 
semilemnificată), frunzele şi mugurii apicali sau laterali, rezu~t~ n~ e_,~J~}tarea unui mugure. 
Este partea aeriană a plantei aflată în fază activă de creştere , ) \ 

. .. 
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, Romt- '-· •-• · · • M • ~n~ u M . ,. ~ .. , .c~- u --



12) Drajonul este un lăstar aerian format dintr-un mugure adventiv al rădăcinii, care 
poate dezvolta o plantă independentă după ce rădăcina - ori prin putrezire, ori după tăiere -
dispare sau este eliminată. 

13) Plante perene - plante erbacee sau lemnoase care trăiesc mai mult de 2 ani, 
regenerându-se anual din organele subterane sau din părţile aeriene ce rezistă peste iarnă. 

14) Arbore/arbust izolat - plantă perenă lemnoasă a cărei suprafaţă la sol este luată în 
calcul în auditul suprafeţei şi calităţii spaţiilor verzi, precum şi în bilanţul teritorial şi care nu se 
află inclusă într-un alt tip de amenajare peisagistică. 

15) Spaţii verzi pentru protecţia lacurilor şi cursurilor de apă - zone de spaţii verzi 
adiacente cursurilor de apă sau în jurul lacurilor (salba de lacuri a Municipiului Bucureşti), cu 
rol principal de protecţie a acestora. 

16) Spaţii verzi publice de folosinţă specializată: 
a) grădină botanică - grădină în care sunt prezentate colecţii de plante vii, cultivate în 

condiţii naturale ori în sere, în vederea studierii acestora sau vizionarea lor în scop recreativ; 
b) grădină zoologică - spaţiu verde plantat, adiacent locurilor special amenajate pentru 

animalele din întreţinere, cu rol de protecţie, în vederea ameliorării climatului şi a calităţii 
aerului; 

c) muzee în aer liber, parcuri expoziţionale, zone ambientale şi de agrement - spaţiile 
verzi special amenajate în vederea informării publicului, cu vegetaţie dezvoltată natural şi/sau 
plantată de om, adiacente obiectivelor culturale, cu rol social, cultural şi de protecţie a 
mediului; 

d) cele aferente dotărilor publice: creşe, grădiniţe, şcoli , unităţi sanitare sau de protecţie 
socială, instituţii, edificii de cult, cimitire - spaţii verzi existente în cadrul instituţiilor cu 
vegetaţie dezvoltată natural şi/sau plantată de om, cu rol sportiv şi recreativ, de protecţie, 
ecologic şi estetic; 

e) baze/parcuri sportive sau de agrement pentru practicarea sportului - complex format 
dintr-un cadru vegetal şi zone construite, special amenajate şi dotate pentru practicarea 
diferitelor sporturi; 

f) cimitir - spaţiul situat în intravilanul sau extravilanul localităţii, care a fost, este sau va 
fi destinat exclusiv înhumării , care obligatoriu trebuie să prevadă material dendrologic lemnos 
plantat (perdea de protecţie perimetrală şi arbori plantaţi în aliniament de-a lungul aleilor 
principale ale cimitirului) în vederea ameliorării climatului şi a calităţii aerului în beneficiul 

( persoanelor care au în întreţinere şi administrare monumentele funerare, precum şi pentru 
vizitatorii locurilor de veci. 

17) Culoare de protecţie faţă de infrastructura tehnică ~ plantaţii realizate în lungul căilor 
de circulaţie sau în jurul unor instalaţii cu potenţial ridicat de poluare, în vederea ameliorării 
calităţii mediului şi protejării infrastructurii aferente. 

18) Păduri de agrement - teren situat în intravilanul localităţii cu o suprafaţă de minim 
0,25 ha, acoperit cu arbori care trebuie să atingă o înălţime minimă de 5m la maturitate şi 
care îndeplineşte funcţii speciale de protecţiei şi/sau recreere. 

19) Pădure urbană - suprafaţa de teren compactă, de minimum 100 metri pătraţi, situată 
în intravilanul unei localităţi urbane (oraş, municipiu) sau în zona periurbană, cu o lăţime de 
cel puţin 2 metri, pe care se regăsesc sau au fost plantate specii forestiere, preponderent 
arborescente, cu o densitate mare. Aceasta îndeplineşte funcţii ecologice, de protecţie a 
mediului şi a sănătăţii populaţiei, precum şi funcţii sociale s1° 'fecceative, fiind destinată 
conservării biodiversităţii şi îmbunătăţirii calităţii vieţii în mE;!d!ut,.ufÎ3aA1 "'/~' 

/. ~~ J,.\ 
/; I '::: .:· \ ,..... \ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , Rom~ 



20) Pepiniere şi sere - teren care poate include şi construcţii uşoare destinate cultivării 
şi înmulţirii plantelor erbacee/lemnoase, până la transplantarea acestora în vederea plantării 
definitive. 

21) Aviz - act emis de autoritatea competentă, prin care se reglementează aplicarea 
lucrărilor de specialitate pentru vegetaţia dendrologică. 

22) Angajament de plantare - actul prin care proprietarul/administratorul terenului se 
angajează să planteze în compensarea arborilor şi arbuştilor avizaţi spre defrişare, pe terenul 
deţinut în proprietate sau în administrare aflat pe raza Municipiului Bucureşti, în vederea 
refacerii fondului vegetal/reparării prejudiciului adus mediului. 

23) Protocol de plantare - actul încheiat între solicitantul avizului şi un administrator de 
spaţii verzi publice, privind plantările în compensare de arbori şi arbuşti pe domeniul public, 
în vederea emiterii avizului de defrişare, în situaţia în care solicitantul nu deţine în proprietate 
o suprafaţă de teren pe care se pot efectua plantări în compensare. 

24) Administrator al spaţiilor verzi - este structura specializată, persoană juridică de 
drept public sau privat, desemnată de către autoritatea administraţiei publice locale, având 
competenţe în administrarea, exploatarea, întreţinerea, conservarea şi dezvoltarea spaţiilor 
verzi situate pe domeniul public şi privat al municipiului. Acesta exercită atribuţii privind 
curăţarea spaţiilor verzi, plantarea de arbori şi flori şi realizarea lucrărilor de amenajare 
peisagistică, monitorizarea şi menţinerea stării de sănătate a arborilor şi a vegetaţiei urbane, 
realizarea lucrărilor de amenajare peisagistică, precum şi implementarea programelor de 
extindere şi modernizare a infrastructurii verzi, în concordanţă cu reglementările legale şi 
strategiile de dezvoltare urbană durabilă ale Municipiului Bucureşti. 

25) Acte de proprietate - înscrisuri oficiale, autentificate sau emise de autorităţile 
competente, prin care se constată dobândirea, transmiterea ori constituirea dreptului de 
proprietate asupra unui bun. în cazul imobilelor, dovedirea dreptului de proprietate se face 
atât prin titlurile translative sau constitutive de drepturi reale (contracte de vânzare­
cumpărare, certificate de moştenitor, hotărâri judecătoreşti, titluri de proprietate, acte 
administrative), cât şi prin extrasul de carte funciară eliberat de oficiul de cadastru şi 
publicitate imobiliară, document care confirmă înscrierea în cartea funciară şi asigură 
opozabilitatea dreptului faţă de terţi. 

26) Direcţia de Mediu fostă Direcţia Protecţia Mediului şi Educaţie Eco-Civică (DPMEE) 
este structura funcţională de specialitate, organizată în cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Bucureşti, cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, conservarea, 
protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului, protecţia sănătăţii umane, extinderii spaţiilor verzi, 
reducerea poluării şi implementarea politicilor şi programelor locale de dezvoltare durabilă şi 
tranziţie climatică. 

27) Aviz general - act emis anual de Direcţia de Mediu, prin care se permite ca în 
perioada de repaus vegetativ (noiembrie-martie) să fie executate lucrări/intervenţii constând 
în tăieri de întreţinere, tăieri de formare, tăieri de corecţie, tăieri de echilibrare, aplicare 
tratamente fitosanitare de iarnă, curătarea si întretinerea trunchiului coroanei." 

' ' ' 
Art.li Se modifică şi se completează art. 2 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe 

teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea următorul conţinut: 

"Art.2 Constituie contraventie si se sanctionează cu amendă de la 3.000 la 5.000 lei, 
' ' ' pentru persoane fizice/persoane juridice următoarele fapte: 

a) Decojirea rădăcintlor/trunchiurilor/ramurilor arborilor, baterea de corpuri străine pe 
rădăcini/trunchiuri/ramuri (inclusiv fixarea de indicatoare şi reclame, găurirea arborilor), 
legarea de sfori sau sârme neautorizate (care pot strangula ră.dăcinile/trunchiu rile/ramurile); 

':..,.,,_ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , Ror 



b) Defrişarea oricărui arbore, fără avizele menţionate la art. 6 (1 ); 
c) Tăierea de ramuri de arbori (intervenţii în coronamente/toaletări) fără avizele 

menţionate la art. 6 (1 ); 
d) Transplantarea arborilor fără avizele menţionate la art. 6 (1 ); 
e) Nerespectarea regulilor de apărare împotriva incendiilor pe spaţiile verzi; 
f) Distrugerea totală sau parţială a mobilierului urban, a vaselor decorative, statuilor, 

monumentelor, clădirilor, chioşcurilor, împrejmuirilor şi fântânilor arteziene; 
g) Deteriorarea aleilor, căilor de acces, bordurilor, stâlpilor de iluminat, gurilor de 

incendiu, reţelelor electrice şi de irigat, gurilor de scurgere şi a capacelor căminelor reţelelor 
de utilităţi din spaţiile verzi; 

h) Aruncarea de deşeuri voluminoase, deşeuri din construcţii, cadavre animale pe 
spaţiile verzi, alei, fântâni, lacuri sau bazine." 

Art.III Se modifică şi se completează art. 3 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe 
teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea următorul conţinut: 

"Art.3 Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 200 la 500 lei, pentru 
persoane fizice şi de la 1.000 la 3.000 lei, pentru persoane juridice următoarele fapte: 

a) Neinstalarea panourilor de informare de către administratorii parcurilor si grădinilor 
publice; 

b) Ruperea sau deteriorarea florilor, arbuştilor, plantelor perene, gardurilor vii din 
perimetrul spaţiilor verzi definite conform legii; 

c) Mutarea, răsturnarea sau deteriorarea coşurilor, indicatoarelor din locurile unde au 
fost amplasate; 

d) Defrişarea sau toaletarea oricărui arbust fără avizele menţionate la art. 6 (1); 
e) Recoltarea în volum ce poate afecta integritatea vegetaţiei sau în scop comercial a 

fructelor, mugurilor, cetinei ori plantelor medicinale; 
f) Scăldatul şi pescuitul, cu excepţia locurilor special amenajate şi autorizate pentru 

aceste activităţi; 
g) Escaladarea sau urcarea pe monumente şi statui; 
h) Deplasarea pe aleile si spatiile din parcurile si grădinile publice ale Municipiului 

Bucureşti a oricărui tip de vehicul motorizat (inclusiv electric). În această categorie sunt 
incluse, fără a se limita la: biciclete electrice, trotinete electrice, hoverboarduri, dispozitive de 
deplasare autobalansat, mopede şi alte vehicule similare. Sunt exceptate de la prezenta 
interdicţie scaunele rulante (manuale sau electrice), vehiculele de mobilitate asistată şi orice 
alt dispozitiv necesar mobilităţii persoanelor cu dizabilităţi, mijloacele de deplasare 
aparţinând Poliţiei Locale a Municipiului Bucureşti/Poliţia Locală a sectoarelor Municipiului 
Bucureşti, precum şi mijloace de deplasare aparţinând administraţiilor spaţiilor verzi/entităţilor 
care prestează serviciul de interes public de întreţinere a spaţiilor verzi. 

i) Prin excepţie, doar vehiculele nemotorizate prevăzute la lit. h) pot circula pe pistele de 
biciclete amenajate în cadrul parcurilor şi grădinilor publice, cu respectarea normelor de 
siguranţă a vitezei adaptate pentru a nu pune în pericol pietonii; 

j) Hrănirea faunei din spaţiile verzi cu produse care le pot afecta sănătatea; 
k) Aruncarea de ambalaje, hârtie, sticle, chiştoace şi alte deşeuri de tutun, resturi 

menajere pe spaţiile verzi, alei, fântâni, lacuri, bazine; 
I) Repararea şi spălarea vehiculelor sau a obiectelor casnice pe spaţiile verzi, maluri de 

lacuri şi râuri; .,,y-= ~ 
m) Prinderea, rănirea ori maltratarea faunei " Seiflt~9t~Jstemului parcurilor şi 

grădinilor; ,,----.. '\. · 1-,. 
_ _____ ___ _ ___ ___ __ ......,_~..____~~. \ t 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , R 



( 

n) Nerespectarea obligaţiei administratorilor spaţiilor verzi de monitorizare sau 
omisiunea de a interveni pentru menţinerea stării fitosanitare a arborilor, constatată de către 
Directia de Mediu sau Politia Locală." 

Art.IV Se modifică şi se completează art. 4 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe 
teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31 .08.2009 şi va avea următorul conţinut 

"Art. 4 Constituie contraventie si se sanctionează cu amendă de la 3.000 la 5.000 lei, 
' ' ' pentru persoane fizice/persoane juridice următoarele fapte: 

a) Defrişarea şi tăierea (toaletări, reduceri) oricărui arbore ocrotit sau arbore remarcabil 
fără avizele menţionate la art. 6 (1); 

b) Turnarea de substanţe toxice, saline sau inflamabile la baza, pe trunchiul sau pe 
coroana arborilor; 

c) Desfăşurarea de activităţi economice, de turism şi agrement neautorizate, pe toate 
categoriile de spaţii verzi definite conform legii; 

d) Deteriorarea spaţiilor verzi prin realizarea de lucrări de construcţii, infrastructura 
edilitară şi transport sau orice alte amenajări în perimetrul acestora, inclusiv betonarea 
alveolelor neplantate din aliniament, fără respectarea prevederilor legale şi a celor din avizul 
de specialitate, prevăzut la art.6 (1), va duce la sancţionarea proprietarului/administratorului 
legal al terenului sau a executantului lucrărilor (societate comercială, persoana 
fizică/juridică), după caz; 

e) Nerespectarea obligativităţii de execuţie a plantării în compensare prevăzute în 
avizele de la art. 6 (1 )în protocolul de plantare precum şi în angajamentul de plantare; 

f) Pentru diminuarea fiecărui metru pătrat de spatiu verde prin acoperirea spatiului 
verde cu orice material sau substanţă care nu mai perm'ite existenţa vegetaţiei. în caz~I în 
care se constată o dată cu diminuarea spaţiului verde şi afectarea vegetaţiei dendro-floricole 
(arbori, arbuşti, liane flori, gazon etc. ) existente pe acesta, se va încadra şi sancţiona distinct 
conform constatărilor faptelor prevăzute în articolele anterioare." 

Art.V Se modifică art. 5 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe teritoriul 
Municipiului Bucureşti , prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea următorul conţinut: 

"Art.5 Pentru protecţia şi buna administrare a spaţiilor verzi, se stabilesc următoarele 
obligaţii: 

1) Direcţia de Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Bucureşti, în colaborare cu 
institutele de cercetare acreditate în domeniu, are obligaţia elaborării de studii în vederea 
identificării speciilor de arbori invazivi care prezintă risc de propagare necontrolată cât şi a 
speciilor de arbori recomandaţi pentru plantare pe teritoriul municipiului Bucureşti. 

2) În baza studiilor, se vor întocmi şi publica, cu actualizare o dată la 5 ani, listele de 
referinţă ce cuprind speciile de arbori invazivi şi speciile de arbori recomandaţi pentru 
plantare pe teritoriul municipiului Bucureşti. 

3) Direcţia de Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Bucureşti, în colaborare cu 
institutele de cercetare acreditate în domeniu, potrivit propri ilor studii sau studiilor realizate 
împreuna cu institutele de cercetare acreditate în domeniu, are obligaţia de a elabora ghiduri 
tehnice privind identificarea simptomelor de boală sau infestare a arborilor. 

4) În acord cu ghidurile tehnice, administratorii spaţiilor verzi au obligaţia monitorizării şi 
raportării a stării de sănătate a arborilor situaţi pe spaţiile aflate în administrare." 

Art.VI Se modifică şi se completează art. 6 alin. 2 din Normele de Protecţie a Spaţiilor 
Verzi pe teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexadlf. 1 la Hotă rârea Consiliului / o Iv/ ... \l .,, ... ..--- ~' 



General al Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009, după modificare articolul va avea 
următorul conţinut: 

,,(2) Pentru defrişarea pomilor fructiferi încadraţi într-o livadă precum şi a exemplarelor 
răzleţe din specia nuc şi castan comestibil, avizul se emite de către Direcţia pentru 
Agricultură a Municipiului Bucureşti - Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale." 

Art.VII Se modifică şi se completează art. 6 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi 
pe teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009, după alin. (9) se introduc alineatele (1 O), (11 ), 
(12), (13), (14), (15), (16) cu următorul cuprins: 

(1 O) Administratorii spaţiilor verzi situate pe domeniul public şi privat al municipiului 
Bucureşti, au dreptul să efectueze, fără avizul Direcţiei de Mediu, lucrări de întreţinere sau 
corectare a direcţiei de creştere pentru următoarele categorii vegetale: 

a) arbuşti cu înălţimi de până la 3 metri; 
b) subarbuşti; 
c) trandafiri; 

( d) liane care afectează arborii; 
e) crengi/ramuri ale arborilor/arbuştilor situate la mai puţin de 1 metru de faţada 

imobilelor. Ulterior intervenţiei vor fi trimise planşe fotografice datate, împreună cu locaţia 
unde s-a intervenit. 

(11) După executarea oricăror lucrări de toaletare a arborilor pentru care a fost emis 
aviz conform alin. (1), titularul avizului (autoritate publică sau beneficiar privat) are obligaţia 
de a transmite în termen de maxim 5 zile lucrătoare Directiei de Mediu o notificare de 

' finalizare a lucrărilor, însoţită de planşe fotografice datate, efectuate după intervenţie şi 
coordonatele GPS ale locaţiei, astfel încât să poată fi verificată respectarea prevederilor 
avizului. 

(12) Administratorii legali au obligaţia înlocuirii materialului dendrologic care nu prezintă 
dezvoltare corespunzătoare sau s-a uscat, până la atingerea unei circumferinţe a trunchiului 
de 12-16 cm, fără a fi necesară obţinerea unui aviz de specialitate, cu respectarea obligaţiei 
de a comunica interventia către Directia de Mediu, în termen de 5 zile de la efectuarea 

r ' 

acesteia, notificarea urmând a fi însoţită de planşe fotografice datate (realizate anterior şi 
ulterior defrişării), precum şi de coordonatele GPS ale locaţiei vizate. 

(13) Administratorii spaţiilor verzi pot efectua lucrări de defrişare asupra arborilor aflaţi 
pe domeniul public sau privat al Municipiului Bucureşti, cu notificarea Direcţiei de Mediu în 
termen de 5 zile de la executare, dacă în mod cumulativ sunt îndeplinite condiţiile: 

a) arborii fac parte din lista arborilor invazivi; 
c) circumferinţa trunchiului este mai mică de 1 O cm. 
Notificarea va fi însoţită în mod obligatoriu de planşe fotografice (anterior şi ulterior 

defrişării) şi poziţionarea prin puncte GPS. 
(14) Administratorii legali ai spaţiilor verzi au obligaţia de a solicita, Direcţiei de Mediu, 

în regim de urgenţă, emiterea avizului de defrişare numai pentru arborii/arbuştii care, prin 
starea lor, prezintă un pericol imminent de prăbuşire şi pot afecta siguranţa persoanelor, 
circulaţiei sau bunurilor materiale (ex. arbori/arbuşti dezrădăcinaţi, puternic înclinaţi, uscaţi, 
cu rădăcina putrezită, cu trunchiul crăpat/fisurat sau ramuri principale rupte sau în curs de 
desprindere) iar Direcţia de Mediu are obligaţia să emită avizul în termen de maxim 48 de ore 
de la momentul înregistrării solicitării. Anexe la solicitarea emiterii avizului în regim de 
urgenţă vor fi ataşate planşe fotografice şi coordonate GPS/locaţie. 

Ulterior intervenţiei, în termen de 5 zile, v9 § ~atmală către Direcţia de Mediu 
documentaţia (planşe fotografice şi poziţionarea ;prh,;r pyo.cl~P.Ş . caţie) din care să rezulte , . 

Bd . Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Buci 
, • ,_~_{<, • 



realitatea executării operaţiunilor specifice ce au avut drept scop înlăturarea pericolului 
iminent. 

(15) Nerespectarea obligaţiei de comunicare a intervenţiei şi/sau a documentaţiei 
fotografice prevăzute la articolul 6 alin. (11) - (14) în termen de 30 de zile de la efectuarea 
interventiei, constituie contraventie si se sanctionează cu amendă, conform art. 3. 

(16) în cadrul lucrărilor de reaiizare sau' refacere a alveolelor şi aliniamentelor stradale, 
administratorii spaţiilor verzi au obligaţia respectării principiilor de simetrie şi ritmicitate în 
plantare, în funcţie de specie, cu respectarea prevederilor HCGMB nr. 66/2006. Orice 
abatere de la aceste prevederi atrage răspunderea administratorului conform prevederilor art. 
4 şi obligaţia de replantare cu suportarea tuturor cheltuielilor derivate din operaţiune. 

(17) Aviz general - act emis anual de către Direcţia de Mediu, prin care se permite ca în 
perioada de repaus vegetativ (noiembrie-martie) să fie executate lucrări/intervenţii constând 
în tăieri de întreţinere, tăieri de formare, tăieri de corecţie, tăieri de echilibrare, aplicare 
tratamente fitosanitare de iarnă, curătarea si întretinerea trunchiului coroanei. ' . . 

Direcţia de Mediu are obligaţia de a emite şi transmite avizul către toate primăriile de 
sector şi instituţiilor subordonate Consiliului General al Municipiului Bucureşti care au atribuţii 
legate de întreţinerea spaţiilor verzi, până cel târziu la data de 1 noiembrie a fiecărui an. 
Neemiterea sau netransmiterea avizului general până la data menţionată mai sus, dă dreptul 
primăriilor de sector al Municipiului Bucureşti precum şi instituţiilor subordonate Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, care au atribuţii legate de întreţinerea spaţiilor verzi, să 
execute lucrările/interventiile mentionate mai sus. ' . 

Art.VIII Se modifică şi se completează art. 7 prin introducerea alin. (3) din Normele de 
Protecţie a Spaţiilor Verzi pe teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea 
următorul conţinut: 

(3) Toate persoanele fizice şi juridice care primesc Aviz de defrişare pentru arborii şi 
arbuştii aflaţi în declin biologic au obligaţia de a planta în compensare, respectând raportul 
de 3/1, adică trei exemplare pentru fiecare exemplar defrişat. Materialul dendrologic utilizat 
pentru compensare va fi obligatoriu din aceeaşi categorie cu cel înlăturat." 

Art.IX Se modifică art. 9. alin. (1) din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe teritoriul 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea următorul conţinut: 

1) Titularul avizului de defrişare are obligaţia de a realiza plantarea în compensare a 
materialului dendrologic, cu respectarea raportului prevăzut la art. 7 din prezenta hotărâre, în 
ordinea de prioritate următoare: 

a) în perimetrul terenului de unde s-a realizat defrişarea ; 
b) pe un alt teren aflat în proprietatea titularului, situat pe raza administrativwteritorială a 

Municipiului Bucureşti; 
c) pe terenul, situat pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Bucureşti, pus la 

dispoziţie de un terţ, cu acordul expres al acestuia." 
Art.X Se modifică şi se completează art. 9 din Normele de Protecţie a Spaţiilor Verzi pe 

teritoriul Municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 după alin. (7) se introduce un nou alineat, alin. (8) 
siva avea următorul continut: 
' ' 

(8) Speciile utilizate pentru plantarea în compensare trebuie să corespundă listei 
arborilor recomandaţi, elaborate potrivit art. 5, cu excepţia parcurilor istorice, pentru care se 
va menţine obligativitatea păstrării speciilor existente, indi.ferenfi1 d~ lista arborilor 
recomandati." 1 

I ' I.. 
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector S, Bucureşti , Romt - ·-· · - · · · • M • ~-r r~ -ft ~ • \ • Î 



( 

Art.XI Se modifică art. 1 O din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 304/31 .08.2009 cu următorul conţinut: 

"Art. 10 
1) în cazul defrişării arborilor, arbuştilor fără avizul de specialitate emis de Direcţia de 

Mediu, contravenientul va fi sancţionat, pentru fiecare exemplar defrişat, cu amenda 
prevăzută în art. 2 din anexa nr. 1 în cazul arborilor, amenda prevăzută în art. 3 din anexa nr. 
1 în cazul arbuştilor, respectiv amenda prevăzută în art. 4 din anexa nr. 1 în cazul arborilor 
ocrotiti si remarcabili. 

2) ' Aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (1) nu îl exonerează pe contravenient de 
obligaţia de a efectua plantarea în compensare de vegetaţie dendrologică, caz în care se 
aplică un raport de 6/1 pentru persoanele fizice şi de 10/1 pentru persoanele juridice." 

Art.XII Se modifică şi se completează punctul 1 din anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti nr. 304/31.08.2009 şi va avea următorul conţinut: 

"1) Actele necesare obţinerii avizului de toaletare/defrişare pentru vegetaţia situată în 
aliniament/spaţii verzi aferente ansamblurilor de locuinţe/cimitire: 

a) Fişa de înregistrare tip; 
b) Poze relevante lucrărilor solicitate în aviz; 
c) Numai în cazul defrişării, atunci când afecţiunile arborelui nu sunt evidente şi nu pot fi 

relevate în poze, cererea va fi însoţită de imagini tomograf interpretate; 
d) Act de concesiune pentru vegetaţia din cimitire." 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 30.10.2025. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Cosmin-Victor Smighelschi 

Bucureşti, 30.10.2025 
Nr. 458 

SECRETAR GENERAL 
i;~ AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 
/ ~ \ Georgiana Zamfir 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 




